SCRIPTA

Numéro Scripta : 1558

Autre(s) référence(s) : Fauroux 114 / ARTEM 2399

Auteur(s) : Henri Ier, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Soissons, Saint-Médard (abbaye, abbé)

Genre d'acte : diplôme

Authenticité : non suspect

Datation : 1048, 23 mai

Lieu d'émission : Senlis

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume le Bâtard souscrit un acte d'Henri Ier en faveur de Saint-Médard de Soissons.

Henri Ier prend sous sa mainbour l'abbaye de Saint-Médard qu'il soustrait à l'autorité du comte Étienne [de Champagne]. En outre, le roi restitue au monastère le château de Vic[-sur-Aisne], à la requête du duc de Normandie et de l'abbé de Saint-Médard, Rainoldus.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fauroux Marie, *Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066*, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961, n° 114, p. 275-277.

Indications

Soehnec Frédéric, *Catalogue des actes d'Henri Ier, roi de France (1034-1060)*, Paris, Champion (Bibliothèque de l'École des Hautes Études), 1907, n° 80, p. 84.

Dissertation critique

La charte est datée de 1048, dix-huitième année du règne de Henri Ier : comme l'a montré Soehnec [F., « Catalogue des actes d'Henri Ier, roi de France », Bibliothèque de l'École des Hautes Études, fasc. 161, 1907], ces deux notations chronologiques sont concordantes entre elles, du moins si l'on admet que le rédacteur de l'acte a considéré comme point de départ du règne d'Henri Ier le début de l'année 1031 et non précisément le 20 juillet 1031, date à laquelle le roi a effectivement commencé à régner seul. L'indiction correspond au contraire à 1049, Soehnec admet qu'il s'agit là d'une erreur du scribe, car à la Pentecôte 1049, Henri Ier se trouvait à Laon et non à Senlis (FAUROUX, p. 276).

Pseudo-original, d'après l'ARTEM.

Texte établi d'après a

ANNO INCARNATI VERBI MILLESIMO QUADRAGESIMO OCTAVO AGENTE IN SCEPTRIS REGNI FRANCORUM GLORIOSO REGE HENRIO SUB ANNO OCTAVO DECIMO, POST MULTAS TIRANNICE DOMINATIONI [S] pressuras et pericula quas per septemnium venerabilis locus abbatiae Sanctorum Medardi

et Sebastiani atque Gregorii pape perpessus fuerat, divino præveniente gratia ejusdem gloriæ regis industria ipsam abbatiam de potestate Stephani comitis in sua mundeburde recepit propria ; ea tempestate privatur præfatus Sanctorum locus castello dicto nomine Vico cum benefitis ad ipsum castrum pertinentibus, quod malum et venerabilis loci detrimentum præfati Stephani comitis incuria et nugacitati signatur adscriptum. Denique dominus rex, pro remedio animæ suæ et pro anima genitoris sui videlicet beatæ memoriae Rotberti regis, compatiens utilitatibus loci et considerans quod idem ipse locus jam satis pœnas luerit, ob reverentiam et meritum beati Gregorii papæ cui antiquis temporibus supradictum castrum cum omnibus appenditiis suis donatum fuerat per liberalitatem Bertæ sororis Chludovici imperatoris, regia potestate clementer monasterio restituit, per petitionem Willelmi Normannorum principis, et industria Rainoldi abbatis ipsius monasterii episcopali auctoritate firmavit ut nemo abbatum per successiones quemquam de sua linea vel progenie supra dicto castro preficiat neque subtrahere vel minuere vel immutare audeat, vel alicui quiddam in beneficium tribuere presumat. Qui vero aliter facere presumpserit et hujus precepti nostri confirmationem violaverit a Deo cuius extiterit contemptor pœnis æternalibus cum Juda traditore Domini se dampnandum cognoscat. Hoc autem nostrum decretum, ut verum esse credatur et a presentibus servetur et futuris, subscriptionibus episcoporum cum maledictionis anathemate robore studuimus et sigillo nostro sigillare decrevimus.